

Wychodzi w dni powszednie... w soboty i w dni świąteczne...

Wiosenne DOBROCIĘ PRZYWITAJMY... w Warszawie, Krakowie, Łodzi, Poznaniu...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wiosenne DOBROCIĘ PRZYWITAJMY... w Warszawie, Krakowie, Łodzi, Poznaniu...

Dziś: 5. Anstazy, Tytuś, Nioetasa. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuśka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Rękopisów Redakcyja nie zwraca. Wschód słońca o godz. 5 m. 20 Zachód „ 6 m. 42. Długość dnia gołzin 18 min. 22. Przybyło dnia od wczoraj 8 m.

Stan rzeczy w Rosji.

W caracie przygotowuje się nowy wybuch społecznej niecierpliwości... Stan rzeczy w Rosji. W caracie przygotowuje się nowy wybuch społecznej niecierpliwości...

uwolniono politycznych zesłańców, ale banicje bez wskazania winy i sądu wciąż się odbywają... Stan rzeczy w Rosji. uwolniono politycznych zesłańców, ale banicje bez wskazania winy i sądu wciąż się odbywają...

Jednocześnie, a także pomimo rządowego zakazu, odbył się w Petersburgu zjazd profesorów uniwersytetów i politechnik... Stan rzeczy w Rosji. Jednocześnie, a także pomimo rządowego zakazu, odbył się w Petersburgu zjazd profesorów uniwersytetów i politechnik...

Tak wszystkie warstwy rzuciły rękawicę rządowi w odpowiedzi na jego ludzenie reformami... Stan rzeczy w Rosji. Tak wszystkie warstwy rzuciły rękawicę rządowi w odpowiedzi na jego ludzenie reformami...

Przeciwko Niemcom.

Podróż cesarza Wilhelma do Tangeru na razie poskutkowałą; poseł francuski, który przybył był do Fezu z planem reform... Stan rzeczy w Rosji. Podróż cesarza Wilhelma do Tangeru na razie poskutkowałą; poseł francuski, który przybył był do Fezu z planem reform...

kiem Bu-Amama, zaatakował przeszłej niedzieli duże marokańskie miasto Udżę na pograniczu algierskim... Stan rzeczy w Rosji. kiem Bu-Amama, zaatakował przeszłej niedzieli duże marokańskie miasto Udżę na pograniczu algierskim...

Omawiając przygotowywane się demonstracje francusko-angielskie, prasa londyńska odzywa się o cesarzu Wilhelmie z ogromną żółcią... Stan rzeczy w Rosji. Omawiając przygotowywane się demonstracje francusko-angielskie, prasa londyńska odzywa się o cesarzu Wilhelmie z ogromną żółcią...

Korespondencye.

Wiedeń 13 kwietnia. (Powrót śpiewaków wiedeńskich z wycieczki do Egiptu... Stan rzeczy w Rosji. Wiedeń 13 kwietnia. (Powrót śpiewaków wiedeńskich z wycieczki do Egiptu...

dziwem rozozuleniem o spotkaniu się ich z ich znakomitym rodakiem Slatinem baszą, Wiedeńskim... Stan rzeczy w Rosji. dziwem rozozuleniem o spotkaniu się ich z ich znakomitym rodakiem Slatinem baszą, Wiedeńskim...

Na jednym z ostatnich posiedzeń tutejszej akademii umiejętności odczytano sprawozdanie profesora Dra Ernsta Sellina... Stan rzeczy w Rosji. Na jednym z ostatnich posiedzeń tutejszej akademii umiejętności odczytano sprawozdanie profesora Dra Ernsta Sellina...

Wielkiego Tygodnia: dla każdego dyrektora teatru wiedeńskiego równa się on nałożeniu haraczu 7000 do 8000 koron... Stan rzeczy w Rosji. Wielkiego Tygodnia: dla każdego dyrektora teatru wiedeńskiego równa się on nałożeniu haraczu 7000 do 8000 koron...

Towarzystwo wzajemnej obywatelskiej pomocy w Krakowie.

W dniu 7 b. m. odbyło się w sali Rady powiatowej krakowskiej pod przewodnictwem p. Jana Skirlińskiego... Stan rzeczy w Rosji. W dniu 7 b. m. odbyło się w sali Rady powiatowej krakowskiej pod przewodnictwem p. Jana Skirlińskiego...

Na razie podajemy tę krótką notatkę o młodym Towarzystwie, mającym poważne zadanie wśród obecnych, trudnych warunków dla właścicieli dóbr... Stan rzeczy w Rosji. Na razie podajemy tę krótką notatkę o młodym Towarzystwie, mającym poważne zadanie wśród obecnych, trudnych warunków dla właścicieli dóbr...

Bank rolniczy.

Wczoraj odbyło się Ogólne Zgromadzenie członków Banku rolniczego. Zagaił je prezes Emil hr. Potocki... Stan rzeczy w Rosji. Wczoraj odbyło się Ogólne Zgromadzenie członków Banku rolniczego. Zagaił je prezes Emil hr. Potocki...

G. ROVETTA. PANIENKA (La Signorina) Powieść Przekład z włoskiego. (Ciąg dalszy).

wotka i taka arystokratka! Stefania, która z nienawiści do demokracji nie cierpi dziennikarzy... Stan rzeczy w Rosji. wotka i taka arystokratka! Stefania, która z nienawiści do demokracji nie cierpi dziennikarzy...

— Może kto z twoich przyjaciół, z twoich kolegów, może jaki oficer... Stan rzeczy w Rosji. — Może kto z twoich przyjaciół, z twoich kolegów, może jaki oficer...

— Nespola, to twój pseudonim? — Przedtem nazywał się tak mój piesek... Stan rzeczy w Rosji. — Nespola, to twój pseudonim? — Przedtem nazywał się tak mój piesek...

Z kolei Franciszek się roześmiał: — Zgoda! — Daj rękę... Stan rzeczy w Rosji. Z kolei Franciszek się roześmiał: — Zgoda! — Daj rękę...

W. PRIMUS & S. IGLICKI polecają: Materye na meble, portyery, franki, dywany, chodniki. Lwów, ul. Jagiellońska 12.

ogólny stan majątku stowarzyszenia tak w stanie czynnym jak i biernym kor. 1.029.499. Rachunek zysków i strat wykazywał w przychodach koron 95.388.46, a w wydatkach koron 82.678.67, tak, iż czysty zysk za rok 1904 wynosił kor. 12.709.79, w stosunku do kapitału 7.30%.

Do wzmocnienia obrotów Banku przyczyniają się bezpośrednio dostawy wojskowe, w których Bank rolniczy bierze coraz większy udział, zwłaszcza, że wojskowość jest obecnie bardzo przychylna dostawom bezpośrednim przez producentów jak i ich stowarzyszenia.

Drugim czynnikiem jest dział nasion, który przez starania się Banku o dostarczanie tylko pewnych i doborowych nasion pod kontrolą stacyi, wymaga się z każdym rokiem, przyczem dąży Bank rolniczy nie tylko do utrwalenia zaufania u krajowych odbiorców, ale też, by uzyskać u zagranicznych uznania dla produktów nasion w kraju. Rezultaty z przedsięwziętych prób uprawy traw i nasion w kraju dały pocieszający wynik, trawy bowiem w kraju reprodukowane wykazują się kielkownia większą, aniżeli zagraniczne. Jedynie brak odpowiednich maszyn do czyszczenia jest powodem, że trawy produkcyjnej krajowej wiele pozostawiają do żyzności pod względem czystości. By tym brakiem w części zaradzić, oraz ze względu na wzmoczone obroty wskutek dostaw wojskowych wybudował Bank rolniczy w roku ubiegłym własny magazyn, zaopatrzywszy go w maszyny do czyszczenia zbóż, koniczów i innych nasion, a w tym roku przybędą jeszcze specjalne urządzenia maszynowe. Maszyny te są poruszane za pomocą motorów elektrycznych.

Z niemiejszą uwagą prowadzi Bank rolniczy dział nawozów sztucznych, sprzedając je pod kontrolą krajowej stacyi rolniczej w Dublanach ściśle według zawartości składników w %.

Dział maszyn rolniczych rozwija się również bardzo pomyślnie. Bank reprezentuje tylko firmy światowe, których wyroby cieszą się opinią doskonałości. Również fabryka konserw w zupowych i kawowych dla celów wojskowych, prowadzona w zarządzie Banku rolniczego, rozwija się pomyślnie.

W ubiegłym roku uzyskał Bank rolniczy dostawę łodu dla transportów mięsa do Wiednia. Wywóz mięsa na targ wiedeński wynosił rocznie 11 milionów klg., a wartości 12 milionów koron. Nie chodzą Bankowi rolniczoemu tyle o zysk z tego przedsiębiorstwa, jak o znacznie większe podniesienie wywozu tego artykułu spożywczego, który nie mało wpłynął może na rozwój chowu bydła.

Z kolei imieniem komisji rewizyjnej zdawał sprawę p. Gostyński z badań kasy, portfeli wekslowej i ksiąg i wniosków udzielone Dyrekcji absolutoryum z czynności i zamknięcia rachunków za rok 1904 i wyrażenie Dyrekcji pełnego uznania za sumienne i wzorowe prowadzenie interesów, które we wszystkich działach wykazują znaczny wzrost, a to dzięki niezmordowanemu zabiegom Dyrekcji, świadomej swych celów, do jakich dąży.

Po uchwaleniu tego wniosku, referent Rady nadzorczej p. Fr. Szerembicki, przedstawił wnioski co do rozdziału zysku, wyznaczając na dywidendę od udziałów po 4 1/2% (cztery i pół proc.) a resztę użyto na statutem określone wzmoczenie funduszu dyspozycyjnego, remuneration dla Dyrekcji i urzędników itd.

Do komisji rewizyjnej za rok 1905 zostali wybrani pp. Gostyński Stanisław, Oberbetyński Adam, Papara Ignacy, Rozwadowski Franciszek i Wilimowski Leopold. Po dokonaniu wyboru uzupełniającego na członka Rady nadzorczej, do której wszedł Dyrektor Maurycy Lazarus, Prezes zamknął posiedzenie, polecając gorąco poparcie rolników, instytucyj, która od lat 25 pracuje na pożytek kraju i rolnictwa krajowego.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Koniec adresu do Monarchy, przedłożonego na wczorajszym posiedzeniu sejmu, opiewa: W kwestyi wojskowej koniecznym jest zapewnienie narodowego charakteru wojska w sprawie emblematów. W sprawie tego ostatniego punktu te stronnictwa, które są za samostannym wojskiem węgierskim, przyjęły do żądanie do swego programu dlatego, ponieważ w jego przeprowadzeniu widzą konieczny warunek uzupełnienia swego programu, podczas gdy te stronnictwa, które tego życzenia nie podnosiły, przyłączyły się do niego z tego powodu, że, zdaniem ich, bez spełnienia tego życzenia obecne przesilenie nie może być rozwiązane. Parlament węgierski nie może funkcjonować, jeżeli żądania wojskowe nie będą zaspokojone. Zaspokojenie zaś ich spowodowałyby szczęście narodu, a z drugiej strony wzmocniłyby potęgę J. Kr. Mości w innych krajach. Sejm węgierski jest zdania, że przesilenie wewnętrzne nie może doznać dalszej zwłoki i wyraża obawę, że gdyby się to jeszcze stało, wiara narodu węgierskiego w życie konstytucyjne zachwiałaby się i powstałoby w narodzie mniemanie, że wola narodu, do której Monarcha zaapelował za pomocą wyborów, nie może liczyć na uwzględnienie w żadnym kierunku. Sejm zwraca się ponownie z gorącą prośbą do J. Kr. Mości, by dzisiejszym anormalnym stosunkom konstytucyjnym, które wyrządzają krajowi szkodę, położył koniec i zamianował taki rząd, który posiada zaufanie większości.

Po odczytaniu adresu zawiadomił prezydent, że adres będzie wydrukowany i postawiony w swoim czasie na porządku dziennym obrad. Poseł Eötvös w dłuższej mowie uzasadnia swój wniosek wyrażenia nagany hr. Tiszy i Perzelowi. Mówca przytoczył w tej sprawie, między innymi, doniesienia pewnej węgierskiej gazety, że pensje Perzela, jako byłego ministra, podwyższono w ostatnim czasie z 8.000 na 15.300 koron.

Poruszenie tego punktu przez mowę wywołuje na lewicy ogromne oburzenie. Kiedy go Eötvös powstał prezydent ministrów Tisza, by rozpocząć mowę, zapanował w Izbie taki hałas, że przewodniczący musiał posiedzenie na 5 minut przerwać.

Po podjęciu obrad oświadczył Tisza, że obecny gabinet tylko z musu pozostaje na ławach ministerjalnych. Następnie omawiał sprawę pensji Perzela. Oświadczył mianowicie, że Perzelowi swego czasu nie dolizniono do emerytury lat służby administracyjnej w komisjach; podwyższenie zaś pensji jako byłemu ministrowi nastąpiło z uwzględnieniem dotyczących przepisów na propozycję rady ministrów. W końcu podnosi, że propozycja na radzie mi-

nistrów wynika z uznania rzetelnych zasług tego meża stanu.

(Nieopisana wrzawa na lewicy, słychać rozmaite obelgi pod adresem Tiszy i Perzela.) Wiceprezydent przerywa posiedzenie. Po ponownym rozpoczęciu debaty powtórzył Tisza swe ostatnie słowa, że Perzel pod każdym względem jest zasłużonym mężem stanu i że należało mu się podwyższenie pensji.

Ponowna wrzawa na lewicy. Wiceprezydent zapytuje, czy Izba dopuszcza wniosek Eötvösa pod obrady. Okrzyki na lewicy: Tak jest, ale w zastrzeżonej formie. Obrady nad wnioskiem Eötvösa odbędą się jutro.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 14 kwietnia. (Sprostowanie Eksk. Abrahamowicza. — Drożdżowa we Lwowie. — Gmina wygrała na los 300.000 koron. — Akwadukt w Domażyrze. — Sprawa „Dniestr”.)

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej wiceprezydent pan Michalski odczytał list pana Dawida Abrahamowicza w następującej sprawie: Oto radny Makowicz, będąc niedawno w Wiedniu z jakąś deputacją, przyszedł z nią w jej sprawie prosić o poparcie do prezydium Koła polskiego. Przy tej sposobności zapytał R. Makowicz pana Dawida Abrahamowicza o stan sprawy odszkodowania od rządu dla gminy miasta Lwowa za utrzymywanie rządowych gościńców. Ekscelexyca Abrahamowicz odpowiedział mu, że Koło polskie sprawą tą gorliwie się zajmuje i jest nadzieja, że rząd załatwi ją przychylnie dla gminy miasta Lwowa. Na przedostatnim posiedzeniu Rady miejskiej zgłosił się pan Makowicz do głosu i per longum et latum opowiadał o swojej rozmowie z Eksk. Abrahamowiczem. Relacja jego jednakże była niezupełnie jasna, zaś opowiadanie pana Makowicza, jakoby pan Abrahamowicz powiedział, że „rząd na pewno o przynależność odszkodowania” itp., wydały się nam nieprawdopodobne, to też jego relacji nie notowaliśmy, uważając ją za rozmowę z Eksk. Abrahamowiczem za zupełnie prywatną. Pan Abrahamowicz dowiedział się o owej relacji R. Makowicza, złożonej na posiedzeniu Rady, i chcąc uniknąć posądzenia, jakoby rzucił jakimś obiećmiaciami, w liście do pana wiceprezydenta stwierdził, że powiedział tylko, iż jest nadzieja, że rząd za sprawę załatwi, nie jednakże nie mówił o tem, jakoby przychylnie załatwienie tej sprawy było „pewnem”.

Następnie r. Cholewicki podniósł, że drożdżowa mięsa wymaga się we Lwowie oraz dotkliwie dla ludności i wniosk o pelecenie magistratowi, by zbadał, dlaczego rzecznicy ustawicznie podbijają ceny mięsa w górę i czy nie istnieją środki, któreby temu można zapobiedz. — Pan wiceprezydent Michalski odpowiedział, że badania takie są w toku. Rzecznicy lwowscy bowiem wnieśli do magistratu memoriał, w którym przedstawiają, że obowiązujące w rzeźni miejskiej przepisy weterynaryjne zmuszają ich do brania bardzo wysokich cen za mięso i rujną ich interesy. Z powodu tego memoriału wdrożono już odpowiednie badania.

Pan wiceprezydent zawiadomił dalej Radę, że gmina wygrała na wiedeński los komunalny z r. 1874 trzysta tysięcy koron.

Jakiś dowcipnisz na sali wola: — No, przecież gmina raz coś wygrała, bo zwykle przegrywa!

Na sali powstaje weselość. Z kolei z referatu pana Rydla uchwalone zakupić od pana Dzińskiego w górnej części ulicy Łyczakowskiej kawałek gruntu za 18.000 koron. Postawiony tam będzie dom, w którym mieścić się będzie komisariat, pomieszczenie lekarza miejskiego i ekspozytura policyj.

Z referatu r. Dzieślewskiego załatwiono sprawę budowy akwaduktu w Domażyrze. Mianowicie pod Domażyrem przechodzi rurowciąg, doprowadzający z Dobrostan wodę do wodociągów lwowskich pod korytem rzeczki Wereszy. Otóż istnieje niebezpieczeństwo, że gdyby w tem miejscu rurowciąg się przerwał, to z powodu ogromnej trudności naprawienia go pod korytem Wereszy, mógłby Lwów pozostać na parę tygodni bez wody. Więc uchwalamo wybudować w tem miejscu rezerwowy akwadukt po nad rzeką za cenę 60.000 koron. Postanowiono oddać go w przedsiębiorstwo inżynierowi Rodakowskiemu, z tem, że w cenie przedsiębiorstwa ma on przyjąć jako gotówkę pewną ilość materiałów, które miejski zakład wodociągowy ma w zapasie.

Po tej uchwale długą i napiętą dyskusję wywołała sprawa propozycyi asekuracyjnego Towarzystwa rosyjskiego „Dniester” o zamianę kawałka gruntów przy ul. Ruskiej, odstąpionego przez Towarzystwo gminie, w zamian za kawałek gruntu przy ulicy Podwale. Rzecz przedstawia się tak: Towarzystwo „Dniester” zgłosiło się przed około rokiem do gminy z propozycją kupienia placu przy ulicy Ruskiej i Podwale pod budowę własnego gmachu. Wówczas Rada miejska uchwaliła nie wdawać się w żadne pertraktacje i sprzedaż stanowczo odmówić. Obecnie Towarzystwo zakupiło na różną kamienicę tuż koło owego placu, zburzy ją i chce na tem miejscu wybudować sobie gmach. Ponieważ jednak ulica Ruska przeznaczona jest do regulacji, więc Towarzystwo obowiązane jest odstąpić gminie odpowiedni pas gruntu od ulicy Ruskiej pod regulację. Według dotyczącej ustawy, gmina obowiązana jest za ten skrawek zapłacić. Towarzystwo jednak postawiło cenę bardzo wysoką, zaś równocześnie zrobiło propozycję tego rodzaju, że gotowe jest odstąpić ów grunt na zamianę za odpowiedni kawałek gruntu z owego placu, o którego nabycie starało się przed rokiem. Sekcje i komisya uchwaliły przychylić się do tej propozycyi i stawiają na Radzie odpowiedni wniosek.

Wywiadyta się nad tą sprawą dyskusja bezładna i krzykliwa, która wreszcie dała rezultat w postaci następujących trzech wniosków odmiennych od wniosku referenta. Oto r. Sliwiński podniósł, że „Dniester” przez odstąpienie skrawka gruntu pod regulację nabywa prawa do znacznych ulg podatkowych i wobec tego zaproponował, by zażądać od „Dniestr” dopłaty po 400 koron za każdy sążeń gruntu odstąpiony mu przy ul. Podwale. Zaś r. Czarnecki postawił wniosek, by zażądać ryczałtowej dopłaty 10.000 koron. Natomiast r. Rydel wskazał na to, że linia regulacyjna ściśle nie jest wytyczona i że dlatego właściciele dobrze wie-

dzied nie można, co to będzie za skrawek gruntu, który „Dniester” odstąpi gminie, i zażądał odroczenia sprawy aż do ustalenia na planach linii regulacji. Przyszło do głosowania. R. Gaberle w kwestyi formalnej zażądał, by przed głosowaniem nad wnioskami w tej sprawie reasumowano sesztorozą uchwałę Rady, postanawiającą nie wdawać się w żadne pertraktacje co do odstąpienia „Dniestrowi” placu przy ulicy Podwale. Na sali powstaje hałas, odzywają się głosy żądające imiennego głosowania, inni wola, że nie ma kompletu, wreszcie na żądanie r. Sliwińskiego pan wiceprezydent liczy, ilu radnych jest obecnych na sali. Okazuje się, że 46. Zaś do uchwał, dotyczących kupna lub sprzedaży gruntów, wymaga statut kompletu co najmniej 50 radnych. Tedy wiceprezydent odracza głosowanie do następnego posiedzenia. Powstaje znów kwestya, kiedy to posiedzenie ma się odbyć. Towarzystwo „Dniester” czeka z niecierpliwością, nie może bowiem rozpocząć budowy, a tymczasem w przyszłym tygodniu, jako w Wielkim, posiedzenie odbyć się nie może, zaś na piątek i sobotę tego tygodnia sala Rady jest już zajęta na odczyty. Staje na tem, że wiceprezydent zawiadomił pisemnie o tem, kiedy odbędzie się specjalnie dla sprawy „Dniestr” posiedzenie Rady.

Ponieważ po odroczeniu głosowania w tej sprawie radni zaczęli rozchodzić się do domów, o wpół do dziesiątej wiceprezydent zamknął posiedzenie.

Wojna rosyjsko-japońska.

Petersburg. Generał Leniewicz telegrafował do cara: Na lewem skrzydle oddział rosyjskiej konnicy odparł nieprzyjaciela, który otrzymał posiłki od Chunchuzów. Po walce Japończycy ofensyję w kierunku południowym, do miejscowości Nauwanhengi. Dnia 11-go b. m. w południe rozpoczęły się ognie działowe na tę miejscowość. Po jednogodzinnej kanonadzie nieprzyjacieli opuścili tę miejscowość, a nasze wojska ją obsadzili.

London. Depesza z Singapora donosi: Parowiec „Nubia” zawiadomił, że dnia 11-go b. m. pod 8° półn. szerokości, a 85°5' długości wschodniej widział flotę rosyjską, złożoną z 42 okrętów, która płynęła w kierunku północno-wschodnim, z szybkością 8—10 węzłów na godzinę.

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Car Mikołaj wydał ukaz, polecający złożenie komisji celem badania środków do poprawy bytu włóścian, jako podstawy dobrobytu narodu. Komisya ma zastanowić się nad sposobem ułatwienia włóścianom lepszego użytkowania ziemi, rozszerzenia posiadłości, a w razie potrzeby emigracyi w okolice, mniej zaludnione.

Korespondent Rosji odważył się objechać w najgorętszy czas rozruchów w gubernii kurskiej, objęte buntem chłopskim, i barwnie opisał tę swoją bardzo niebezpieczną odyseję.

Przyjeżdża do Bieriozy, ogromnej wsi, mającej niemal wygląd miasteczka, i chce nająć konie do Skoworidina. Wstępuje do gminy, gdzie właśnie odbywają się sądy włóściańskie. Pisarz przerywa akcyę sądową i gdy korespondent spytał o wicegubernatora, bierze go za urzędnika i odpowiedni okazuje mu respekt.

— Pan chce widzieć się z samym wicegubernatorem? Już go nie ma w Skoworodnie. W innym już miejscu raczej przebywał.

Wymienił miejscowość, oddaloną od Skoworidina o jakich wiorst pięćdziesiąt.

— A skruduch okazują? — pyta urzędowym tonem korespondent, domyśliwszy się, że go biorą za dygnitarza.

— Bardzo nawet wielką. Wielu włóścian dobrownie zwraca zagrabione mienie... Byli wszak tacy, którzy zbiegli się z za 20 i 30 wiorst...

— Bezpiecznie jechać? — W dzień bezpiecznie, ale w nocy... hm! wszystko przytrafić się może.

— A jakże sądzisz: na długo uspokoiłi włóścian? — Trudno powiedzieć... W każdym razie, póki wojsko jest, będzie spokój.

— A potem? — Bogu wiedzieć. Ręk do pracy mało. Żołnierze z placu boju proszą o pieniądże. Skąd im posłać? Sami grosza nie mamy. Chłop nasz jest ogromnie biedny. Myślę ja, że trudno będzie powstrzymać chłopów, aby nie hulali. Kręć, wykrecą, a ziemi jak nie ma tak nie ma, lasów też nie ma, ani łąk...

— A o studentach co mówią w waszej wsi? — Opowiadano na jarmarku, że studenci zbuntowali się i poszli za jakimś popem Agafonem. Więcej nie wiem.

— Któż to mówił? — Jakiś ozłowiek nie wiedzący z kąd przybył. Weiż! kołatał się między powózkami. Sam nic nie sprzedawał i nic nie kupował, a wymowny był ogromnie.

— A papier (gramoty) w wiosce waszej nie było? — W Bieriozie nie było. Ale w Salnom na słupie przybito.

— Co za papier? Kto go ozytał? — Ja czytać nie umiem. (Pisarz gminny w Rosyi jest zwykle jednym z włóścian miejscowych). Chłopi powiadali, że to ukaz carski... Car, mówili, ukaz wydał, a ukaz panowie w kieszeń wzięli i nie pokazują chłopom... No, ot i objawił się nam ten ukaz w Salnom.

Popatrzył na mnie podejrzliwie i dodał: — Mało to chłopci opowiadają!... Wiary dać trudno. Ale ja to z panem nie pojadę. W czasach terańszych lepiej siedzieć w domu.

Chłop splunął i przerwał rozmowę.

W Białych Brzegach stanął korespondent popasem i wdał się w rozmowę z chłopami. Wszyscy powołali się na ukaz carski i twierdzili, że car kazał go odczytać w cerkwiach, a „panowie” nie dopuścili. Dlatego — bunt i „skubentów” w wiosce pobito.

— A cóż tu mają do czynienia studenci? — Dzieci pańska!

Jest tu mowa o pobiciu młodzieży szkolnej w Kursku, o którym wieść doszła do wioski w kształcie spaczonych kalkówek pogłosk.

— A czy to prawda — zapytali mnie chłopci — że na wiosnę znów będzie „oblizacya”? — Nie sądzę.

— To i chwala Bogu. Gadają i gadają o „oblizacyi”, a tu skąd już brać narodu!

Chłopi ciemni, jak tabaka w rogu, wierzą święcie (w gubernii kurskiej, orłowskiej, charkowskiej), że odbiorą od „panów” wszystkie ziemie i że rozdzieli ją akuratnie pomiędzy sobą. W dobrach Głazodzinie włóścianie

dzierżawili od dworu tysiąc dziesięcin, placąc po 3 ruble za dziesięcinę rocznie. Przybył nowy administrator Niemiec, Wrede. Zniósł dzierżawę tak olbrzymio dogodną dla chłopów i własną rozpoczął gospodarę na owych dziesięcinach. Taka oto była bezpośrednia przyczyna zrównania z ziemią całego ogromnego dworu. Obecnie sterzą tam tylko zwęglone zgłiszczca...

Co i o czem pisać.

Z okazji przeprowadzonej świeżo restauracyi starożytnego monastynu bazylijskiego w Uniowie, znanym dziś jako letnia siedziba metropolitów lwowskich, podaje dr. Czolowski w „Sprawozdaniu Koła konserwatorów i korespondentów Galicyi wschodniej” bardzo zajmujące szczegóły o tej starożytnej świątyni.

Cerkiew niowska — pisze on — jest bardzo charakterystyczna jako rzadki zabytek inkastelowanego, w obronny fort zamienionego domu Boga, nosi na sobie wybitne znamię kultury zachodniej i gdyby nie wewnętrzne urządzenie, uważaby ją można snadnie za rzymsko-katolicki kościół. Jednolawowa, z wyokrągloną abaydą, z frontem przybudowanym, jak na pierwszy rzut oka widać, w ósmym wieku, z jedną wieżą — dzwoniącą czworoboczną z dwoma kamiennymi szkaparami i charakterystyczną framugą, z otworem, przez który z zewnątrz podawano węgle do kadzielnicy, — jest owa cerkiew zabytkiem najprawdopodobniej drugiej połowy szesnastego wieku. Świadczy o tem późnogieotyckie sklepienie i inne szczegóły architektoniczne o motywach gotyku pomieszanego z późniejszym renesansem. U szczytu murów tuż pod samym okapem dachu biegną dokoła kamienne flanki w małych odstępach, a między nimi otwory sztrzelnicowe, okrągłe, widocznie na małe armatki, hakownice, lub broń ręczną przeznaczane. Dzisiaj oczywiście wyglądają te fortyfikacyjne i obronne motywy na piękny i niesłychanie oryginalny gzym. Taki obronny i fortyfikacyjny charakter domu Boga zachował się w niewielu tylko kościołach Galicyi wschodniej.

Wewnątrz cerkwi doskonale zachowany grobowiec u lewej ściany stanowi najcenniejszy zabytek całego monastynu. Jest to grobowiec Aleksandra Łahodowskiego herbu Korczak, zmarłego w roku 1574, poborcy Ziemi lwowskiej i prowizora, czyli opiekuna monastynu uniowskiego. Na kamiennej, prostokątnej podstawie, spoczywa w pozycyi leżącej z głową opartą na dłoń, alabastrowa postać rycerza w zbroi, wykuta weale dobrze i przypominająca żywo nagrobki w kościele Dominikańców we Lwowie lub w Brzeżanach.

U drugiej równoległej ściany znajduje się marmurowa płyta, zamykająca grób metropolity i kardynała Michała Lewickiego (1858).

Tuż obok tej płyty odkopano pod kamienną posadzką cerkwi wąską a długą kryptę, w której znajdowały się dwie trumny ułożone jedna za drugą. Ze szczytów widają, że trumny te były dębowe, wylepione grubą warstwą smoły i rodzajem juty, na której dopiero umieszono aksamitne, fioletowe barwy obicie, przytwierdzone brązowymi ćwieczkami o szerokich głowkach. Dzięki tego rodzaju przeczności, zachowały się w tych trumnach mimo wilgoci następujące przedmioty, niektóre nawet bardzo dobrze:

1. Mitra archimandryty w kształcie przewróconej doniczki lub wazonika, z grubego aksamitu, wyszywaną grubo złotem. U dołu biegnie dokoła złotem wyszyta sentencya z pisma świętego, na dnie zaś pięknie haftowany obraz „Pokrowy” to jest Matki Boskiej.

2. Mantya, część stroju liturgicznego według obrządku wschodniego, zachowana tylko w szczątkach.

3. Ornat oryginalnego kształtu według liturgii greckiej z materyi jedwabnej zniszczonej.

4. Rodzaj szkaplerza, znak profesjonalny zakonu bazylijskiego.

5. Luźne części stroju liturgicznego zachowane dobrze o tyle, o ile wyrobione były z jedwabiu Ciekawe jest, że z materyi półjedwabnych zostały tylko pasma jedwabne, reszta zgnita doszczętnie.

6. Żupan jedwabny, długi po kolana, z materyi żółtej w kwiaty, znakomicie zachowany i zapięty na szereg małych kulistych guziczków zapomocą jedwabnych pentelek. U góry, tam gdzie ramiona schodzą się ze stanem, znajdują się dwa klinowate otwory, przeznaczone na to, aby przez nie przeziarsła wosłusa. Takie same dwa podłużne otwory znajdują się w pasie. Rękawy nieproporcjonalnie długie.

7. Drugi żupan z takiej samej materyi i tego samego kroju co poprzedni, tylko znacznie krótszy, schodzący nieco tylko poniżej pasa.

8. Czapka bojarska, lub może tylko podszywka od czapki, jedwabna, wysoka, kształtu zaokrąglonej kopicy, podobna do barankowych czapek, których i dziś lud polski i ruski w niektórych okolicach używa.

9. Pas jedwabny, długi na przeszło dwa metry, znakomicie zachowany, roboty koronkowej w deseniu, kształtu geometrycznej figury romboida. Pas ten, zakończony dwoma chwastami, szeroki jest przeszło na łokieć.

10. Luźne, choć bardzo ciekawe przedmioty, jak: ramię od szabli, rapcie w charakterystyczne guzy związane i t. d. Samej szabli nie znaleziono, co wskazuje na to, że grób ten już poprzednio był „rewidowany”.

Wszystkie te przedmioty przewidzione zostały do Lwowa i znajdują się obecnie w posiadaniu metropolity X. Szepetyckiego. Wartość ich archeologiczną znamionuje to najbardziej, że do dni naszych zachowało się bardzo mało oryginalnych strojów z tak odległych czasów, a znalezione w Uniowie będą, zwłaszcza w tem zachowaniu, bodaj czy nie unikatami o dużej wartości dla archeologów i badaczy kultury.

Nie ulega wątpliwości, już na pierwszy widok, że wszystkie te przedmioty pochodzą z końca szesnastego lub pierwszych lat siedemnastego wieku. Do kogo mogły należeć i kto w nich został pochowany, nie wiadomo. Przypuścić można jednakowoż z pewnem prawdopodobieństwem, że odkryty grób archimandryty, Jony Bałabana, a może i przyjaciela jego, a uniowskiego prowizora Jerzego Ulanieckiego.

Wypadki w Królestwie.

Warszawa. Onegdaj było na posłuchaniu u generala gubernatora Maksymowicza 88 włóścian (z różnych powiatów gubernij: warszawskiej, lubelskiej, siedleckiej, kieleckiej i piotrkowskiej), zasądzonych na karę aresztu od 1 do 3 miesięcy za dopominanie się o język polski w urzędowaniu gminnem. Chłopi stawili się gromadnie w przedsiowniu zamkowym w samo południe. Przepuszczani po jednym przez cerkiewników, stawieni zostali najpierw przed jednym oficerem żandarmeryi, który odbierał od

nich podania i na każdym notował kolorowym ółkiem „oswobodzenie od aresztu”.

Po tej ceremonii dokonano na posterunku żandarmkim bardzo ściśle osobistej rewizyi ich, z obawy czy który z włóścian nie ma przy sobie broni. Wreszcie dostali się do sali audyencyonalnej, skąd po nazwisku wywoływano ich do sali sąsiedniej, w której znajdował się generał-gubernator Maksymowicz, który kolejno słuchał każdego z osobna.

Włóścianie skarżyli się na krzywdy i bezprawia prześladowających ich naczelnych powiatowych i ziemskich straży i odpowiedzili, że chcieli tylko wykonania ukazu carskiego z r. 1864 i zostali za to skazani na kary teraz właśnie, gdy w polu są najpilniejsze roboty. Prosiłi więc o uwolnienie od kary, a jeśli to jest niemożliwe, to o odłożenie odsiedzenia kary na czas późniejszy, gdyż miną pilne roboty w polu. Naturalnie włóścianie wypowiadali swoje żale w języku polskim, niezrozumiałym dla gubernatora, któremu urzędnik do szczególnych poruceń tłómaczył dopiero ich słowa.

Gubernator odpowiadał po rosyjsku. Przyrzekł, że sprawę rozpatrzy i jeśli włóścianie są niewinni, to ich uwolni, jeśli zaś zawinili, to pozwoli im na odroczenie odbycia kary. Polecił im, aby wracali do domu, a gdyby im miejscowe władze czyniły jakie przykrości, to niech zbiorowo, lub każdy z osobna, zwrócą się telegraficznie do niego.

Z Pabjanice donoszą:

Jako charakterystyczny przyczynek do sprawy bezrobocia służyć może fakt, który się tu zdarzył. Do jednej z restauracyi miejscowych wszedł trzech mężczyzn i po krótkiej rozmowie jeden z nich udał się do pobliskiej fabryki Barucha i wywołał robotników, poczem wszyscy trzej zaczęli ich odcigać od pracy. W pół godziny wypadła cała ich banda i wszczęła bójkę z owoimi trzema delegatami socyalistów. Socyalisci z początku chcieli się ratować ucieczką, lecz naprzeciw; bójka przybrała bardzo krwawy obrót; dwóch podlegających: Szostaka i Czworkę tak pobito, że wyzionęli ducha.

Mamy nowy dowód, że ajeroi hakatyśców brudzą w naszym kraju. Petersburga. Rus zamieszczą list pewnego Bojaniana obywatela z Królestwa Polskiego, z gubernii warszawskiej: „Zjawiają się u nas po wsiach — pisze autor listu — emisarysze niemieccy, którzy wszelkimi sposobami usiłują niepokoić i buntować lud włóściański. Namawiają włóścian, by nie płaćli podatków, nie dawali składek na zapomogi dla wdów i sierot po poległych w wojnie japońskiej i sprzeciwiali się siłą wysłaniu rezerwistów na teatr wojny. Oprócz tego emisarysze namawiają chłopów, by wypędzili właścicieli majątków i dobytkiem ich się podzieliłi, a zabudowania paliłi, gdyż ziemia ma być rozdana chłopom. Takie ma być „nowe prawo japońskie”. Przekonałem się, że są to emisarysze niemieccy, gdy raz miałem do czynienia z takim „japończykiem”. Jak się pokazało, był to znany mi już poprzednio kolonista niemiecki... Może list mój otworzy oczy, komu należy, na te przysięgi, jakie oddają nam „pryjaciacie Niemcy”.

KRONIKA.

Lwów 14 kwietnia.

Skrytynom wyborów 54 członków Rady miejskiej ukończone zostało wczoraj po południu. Absolutna większość wynosi 3335 głosów. Większą liczbę głosów otrzymało czterdziestu kandydatów na lat sześć i czterech na trzy lata. Ci więc są definitywnie wybrani. Dwidziestu następnym, t. j. tych, którzy po nich największą otrzymali liczbę głosów, przyjdzie do wyborów ściślejszych.

Na lat sześć wybrani zostali panowie: Szajer Karol, kupiec, Dr. Roszkowski Gustaw, prof. uniw. Dr. Szpilman Józef, rektor akad. wst. Gaberle Emil, radca dworu. Baczewski Henryk, fabrykant. Dr. Pisek Wilhelm, lekarz. Dr. Dulęba Władysław, adwokat, poseł. Blumenfeld Henryk, fabrykant. Dr. Loewenstein Natan, adwokat. Dzikowski Alfred, kupiec. X. Lenkiewicz Zygmunt, kanonik. Dr. Reiss Albert, adwokat. Eppler Karol. Majerski Stanisław, dyr. szkoły im. król. Jadwigi. Dr. Radziszewski Bronisław, prof. uniw. Gubrynowicz Władysław, księgarz. Lang Justyn, urzędnik Tow. kred. ziem. Rappaport Maurycy, aptekarz. (Cicheński Stanisław, dot. II wicepr. m. Michałski Michał, dot. I wicepr. m. Biechoński Wojciech, urzędnik bankowy. Hingler Emil. Dr. Adam Ernest, wicesekr. Izby han. lówwej. Dr. Mahl Józef, lekarz. Dr. Byk Emil, adwokat. Seltenreich Jan, zegarmistrz. Neuman Józef, drukarz. Rawski Wincenty, architekt, inżynier Janusz Maurycy, bankier. Stesłowicz Władysław, sekr. Izby handlowej. Sztykowski Mieczysław, kupiec. Lerski Jan, krawiec. Dr. Wasung Michał, sędzia śledczy. Friedrich Edward, kupiec. Podlowski Adolf, przemysłowiec. Mikuliński Bolesław, krawiec. Br. Battaglia Roger, dyr. Związku fabr. Hauser Leopold, radca apclacyjnego sądu. Dr. Steczkowski Jan, adw. i dyr. Kasj. O. Waliłowicz Michał, rymarz.

Na okres trzyletni wybrani zostali: X. Dawidowicz, kanonik kapituły ormiańskiej. Dr. Holzer Wilhelm, adwokat. Dr. Starzewski Józef, adwokat. Hawranek Gustaw, kupiec.

Do ściślejszego wyboru przysiędą następujący kandydaci, którzy otrzymali liczbę głosów mniejszą, niż absolutna większość (3335), a z wszystkich innych kandydatów największą:

Łuszczykiewicz	3778	+
Gorgosz	3766	+
Kozłowski	3752	+
Zukawski	3746	+
Łaskownicki	3720	+
Barszczowski	3667	+
Dylewski	3647	+
Włodzimirski	3632	+
Dr. Mikołajski	3576	+
Caro	3569	+
Schleicher	3567	+

